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Obec Hruštín v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v súlade s § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o odpadoch“) vydáva všeobecne záväzné nariadenie obce Hruštín č. 3/2024 o  

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v nasledujúcom znení: 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 

zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

1. stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

2. určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

3. stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Obec Hruštín týmto VZN ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady. 

4. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

§ 3 

Sadzba a určenie poplatku 

 

1. Poplatok sa platí v zmysle § 77 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo, ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na 

iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 

a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len 

„nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

3. Správca dane ustanovuje v súlade so schváleným zavedeným spôsobom zberu komunálnych 

odpadov: 

a) Paušálny poplatok 0,0822 EUR za osobu a kalendárny deň (30,00 EUR/ročne), pre 

poplatníka podľa ods. 2 písm. a), 

b) Poplatok 0,0822 EUR  za liter, (235,00 EUR/ročne/26 vývozov)  pre poplatníka podľa        

ods. 2 písm. b) a c) zapojeného do neváženého množstvového zberu komunálneho odpadu a 

iných poplatníkov, ktorí uzatvorili dohodu o vývoze neváženého množstvového zberu 

komunálneho odpadu so správcom dane. Počet nádob na nasledujúce zdaňovacie obdobie  je 

poplatník povinný nahlásiť správcovi dane do  30.11. príslušného kalendárneho roka. 



Poplatníkovi podľa ods. 2 písm.  c) zapojeného do neváženého množstvového zberu 

komunálneho odpadu, ktorý má prevádzku v mieste trvalého pobytu správca dane vyrubí 

poplatok vo výške  50%. 

c) Poplatok 0,05 EUR za kilogram váženého množstvového zberu drobného stavebného 

odpadu. 

4. Pri použití veľkoobjemového kontajnera sa poplatok určí ako súčin množstva vyprodukovaného 

odpadu a ceny za 1 kg, ktorá je stanovená vo výške 0,0822 €. 

5. Koeficient pri výpočte dennej produkcie komunálneho odpadu sa ustanovuje v hodnote 1. Pri  

výpočte ukazovateľa dennej produkcie komunálneho odpadu bude obec postupovať podľa § 79 

zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

      § 4 

Oznamovacia povinnosť 

 

Poplatník je povinný písomne oznámiť vznik povinnosti platiť poplatok do 30 dní od vzniku 

poplatkovej povinnosti a súčasne predložiť identifikačné údaje potrebné pre výpočet poplatku. 

 

§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 3 ods. 3 písm. a) a b) 

a ods. 4 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 

15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubí poplatok 

rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. 

3. Ak vyrubená suma presiahne 90 EUR, je možné platiť poplatok v splátkach nasledovne: 

 1. splátka bude splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, 

 2. splátka bude splatná do 30.09 kalendárneho roka daného zdaňovacieho obdobia. 

 Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach, zaplatiť aj  

 naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

 Výšku splátok je možné posúdiť aj individuálne na základe písomnej žiadosti poplatníka. 

4. Poplatok je možné uhradiť v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostne na bankový účet 

obce. 

5. Poplatok podľa § 3 ods. 3 písm. c) a d) tohto VZN je splatný v hotovosti do pokladne obce 

(správcu dane), prípadne bezhotovostne na bankový účet obce v deň odovzdania drobného 

stavebného odpadu alebo odpadu do veľkoobjemového kontajnera. 

 

 

§ 6 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) žiadosť o vrátenie poplatku podaná písomne na adresu obce alebo elektronicky, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

3.  Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, predstavujú 

najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods. 2 písm. b) tohto VZN. 

 

 

 



§ 7 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1. Obec  poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží podklady, že viac ako 

90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce.  

2. Obec poplatok zníži o 50 %, ak poplatník v súlade s odsekom 1 predloží podklady preukazujúce 

nárok na zníženie poplatku: 

a) povinné údaje študenta študujúceho v rámci Slovenskej republiky mimo región obce 

v rozsahu meno a priezvisko, adresa, rodné číslo alebo dátum narodenia, a zároveň 

potvrdenie o prechodnom ubytovaní v študentskom domove, alebo internáte alebo kópiu 

zmluvy o nájme bytu, 

b) pracovnú zmluvu s miestom výkonu práce a zároveň kópiu zmluvy o prechodnom ubytovaní 

mimo trvalého pobytu, ak je poplatník dlhodobo zamestnaný mimo región obce, dochádza 

do zamestnania v turnusových intervaloch s výnimkou denného dochádzania do 

zamestnania, 

c) ďalšie doklady, jednoznačne preukazujúce počet dní pobytu poplatníka mimo obce, ktorých 

preukaznú spôsobilosť správca dane posúdi individuálne. 

3. Obec poplatok odpustí  ak poplatník v súlade s odsekom 1 predloží podklady preukazujúce nárok 

na odpustenie poplatku : 

a) potvrdenie zariadenia na výkon trestu, v ktorom je umiestnený, 

b) potvrdenie o ubytovaní v zariadení sociálnych služieb, domove dôchodcov, zmluva o 

poskytovaní sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, potvrdenie 

o umiestnení v detskom domove, v reedukačnom zariadení,.. 

c) ktorý sa preukázateľne počas celého roka zdržuje mimo územia SR a doloží potvrdenie o 

pobyte v zahraničí, potvrdenie o návšteve školy, predškolského zariadenia, potvrdenie pre 

dieťa v predškolskom veku, že je v zdravotnej starostlivosti detského lekára, potvrdenie od 

agentúry o sprostredkovaní práce v zahraničí, potvrdenie o ubytovaní v zahraničí, potvrdenie 

z pracovného úradu v zahraničí o evidencii v zozname nezamestnaných, dokladom o 

narodení dieťaťa v zahraničí, tlačivom o úhrade dane z príjmu v zahraničí, potvrdením o 

úhrade poplatku za komunálny odpad v zahraničí, sobášnym listom zadokumentovaným na 

príslušnej slovenskej agentúre v zahraničí alebo úradne potvrdeným na osobitnej matrike pri 

MV SR 

d) potvrdenie o návšteve školy v zahraničí, potvrdenie o prechodnom ubytovaní v študentskom 

domove, alebo internáte alebo kópiu zmluvy o nájme bytu alebo potvrdenie o zaplatení 

poplatku za komunálny odpad v zahraničí, 

e) potvrdenie o úhrade poplatku mimo miesta trvalého pobytu v rámci SR. 

4. V prípade, že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom 

predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad nie je možné nahradiť 

čestným vyhlásením poplatníka. 

5. Poplatník uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku za príslušné zdaňovacie obdobie, 

na základe doručenej žiadosti a pokladov, určených týmto VZN osobne alebo elektronicky 

správcovi dane najneskôr do 31.10. príslušného kalendárneho roka v ktorom uhradil poplatok, 

inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku  za toto obdobie zaniká. 

6. Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím; proti tomuto rozhodnutiu sa nemožno 

odvolať. Ak obec nevyhovie žiadosti, oznámi túto skutočnosť poplatníkovi. 

7. Obec Hruštín  zníži alebo odpustí poplatok len tomu poplatníkovi, ktorý splní podmienky 

podľa tohto nariadenia a voči ktorému obec neeviduje žiadne pohľadávky po lehote splatnosti. 

 

 

 

 



§ 8 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Nadobudnutím účinnosti Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2024 sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie č. 3/2016 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Hruštín. 

2. Na Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2024 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo na svojom 

zasadnutí dňa 13.12.2024 a nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2025. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    Mgr. František Škapec 

         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 

 

 

Žiadosť o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 za komunálny odpad za rok .................. 

 

                                                                           Obec Hruštín 

Kultúrna 468/2 

029 52  Hruštín 

 

 

Meno a priezvisko žiadateľa:............................................................................................................... 

Bytom: ................................................................................................................................................ 

žiadam o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti v zmysle § 82 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov z dôvodu, že zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho 

obdobia  

 

− zrušením trvalého alebo prechodného pobytu v obci (uviesť dátum odhlásenia) 

 

............................................................................................................................................. 

 

− smrťou poplatníka (uviesť meno, adresu a dátum úmrtia) 

 

............................................................................................................................................. 

 

− zrušením miesta podnikania v obci (uviesť dátum zrušenia a doložiť preukazujúce doklady) 

 

............................................................................................................................................. 

 

− predajom nehnuteľnosti, ktorú užíval ( doložiť rozhodnutie o povolení vkladu vlastníckeho 

práva do katastra nehnuteľností) 

 

 

Vrátený poplatok žiadam vyplatiť: 

 

- v hotovosti v pokladni obecného úradu 

 

- na číslo účtu ....................................................................................................................... 

 

 

 

V Hruštíne, dňa: .................................    .................................................. 

podpis žiadateľa 



Príloha č. 2 

 

 
 

Žiadosť o zníženie/odpustenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 za komunálny odpad za rok .................. 

 

              Obec Hruštín 

              Kultúrna 468/2 

 029 52  Hruštín 

 

Meno a priezvisko žiadateľa:............................................................................................................... 

Bytom: ................................................................................................................................................ 

žiadam o zníženie/odpustenie poplatku  za komunálny odpad za rok ................. v zmysle § 7 tohto 

VZN z dôvodu: 

 

 

.............................................................................................................................................................. 

 

 

.............................................................................................................................................................. 

 

 

.............................................................................................................................................................. 

 

 

 

Vrátený poplatok žiadam vyplatiť: 

 

- v hotovosti v pokladni obecného úradu 

 

- na číslo účtu ....................................................................................................................... 

 

 

 

 

 

V Hruštíne, dňa: .................................    .................................................. 

podpis žiadateľa 

 

 
 
 


